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ABSTRAKT

V teoretické části práce je popsán princip, rozdělení laserů dle aktivního prostředí a jeho

využití. Praktická část se zabývá vyhotovením a vyhodnocením využití souborů, pro

obrábění na laserovém zařízení ILS 3 NM, které jsou tvořeny různými metodami.
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ABSTRACT

In theoretical part of the thesis is described principle and division of lasers according to

active interface with is usage. Practical part deals with make out and evaluation of usage of

files for machinig with laser device ILS 3NM, which are made by different methods.
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ÚVOD

LASER pochází z anglického názvu Light Ampfication by Stimulated Emission of Radiaton,

v češtině zesilování světla pomocí stimulované emise záření.

S předpokladem teorie stimulované emise přišel v roce 1917 Albert Einstein, čímž položil

základ pro princip laseru. Nejprve byl vynalezen MASER, dalo by se říct předchůdce laseru,

který fungoval jako dnešní laser, jen vyzařoval mikrovlny. Jeho zdokonalením se zabývali

C. H. Towens a A. L. Schawlow a vytvořili první popis laseru, který vedl následně k jeho

sestavení. Oba získali Nobelovu cenu. Jejich nápad uskutečnil v roce 1960 T. H. Maiman

kdy sestrojil první funkční laser. Jednalo se o rubínový laser, který se s dnešními lasery nedá

srovnávat.

Dnes je už laser nedílnou součástí našeho života, denně se s ním setkáváme na každém

kroku. Podle technických parametrů laseru určujeme, pro jakou činnost je vhodný.

Setkáváme se s ním nejen v průmyslu ale i v lékařství, biologii, výpočetní technice.

V lékařství nahradil laser skalpel nebo ho lze využít na zničení nádorů, ve stomatologii

nahrazuje vrtačku. V geodezii se používá pro měření dvou od sebe vzdálených míst. Ve

zbrojním průmyslu se laser používá jako zbraň nebo zaměřovač. Nejčastěji se s ním setkáme

v laserové tiskárně nebo při každém nákupu v čtečce čárového kódu. V průmyslu nahrazují

nekonvenční metody hlavně svou vysokou efektivitou a nízkými náklady.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PRINCIP LASERU

Princip obrábění laserem je založen na soustředění viditelného světla na velmi malou plochu

obrobku, kdy se využívá jeho energie elektromagnetického záření. Přeměna energie na

energii tepelnou probíhá v místě dopadu tohoto záření. Zahřátím docílíme toho, že tavící

teplota v místě dopadu přesahuje tavící teplotu daného obráběného povrchu. Materiál se taví

a odpařuje. Laser je generátorem výše zmiňovaných svazků paprsků s velmi vysokou

intenzitou. Název laser pochází ze zkratky anglického pojmenování metody zesílení paprsku

světla (Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation). Principem laseru je

proces uvolňování potenciální energie elektronů atomů prvku. Atomy se nachází ve velmi

malém množství v základní hmotě laseru a jsou nositeli zesílení světelných paprsků.

Světelný paprsek laseru vyzařuje světlo, které je až stotisíc krát intenzivnější než samotné

světlo, které laser ozářilo.

Při používání laseru se využívá technologie vyzařování paprsků ve vodorovném směru.

Pomocí optické čočky se pak soustředí tento paprsek na malou plochu obrobku (řádově

0,001 až 0,01 mm). Při tomto jevu dochází v místě dopadu paprsku ke vzniku tak vysoké

teploty, že se materiál začne odpařovat. [[1],[2],[3]]

Obr. 1 Princip laseru [5]Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

1.1 Buzení paprsku

Princip laseru můžeme popsat pomocí kvantové fyziky a planetárního modelu atomu.

Světelné záření je vlnění, šířící se všemi směry. Vlivem působení emise záření laserového

světla vzniká spontánní emise v okolí určitého stimulujícího elektromagnetického záření.

Vlivem spontánní (samovolné) emise záření dochází k vybuzení atomů s energetickou

hladinou E2. Dochází k emitaci kvanta světelného záření o frekvenci 𝜈, protože se atomy

snaží obsadit hladinu s nižší hodnotou energie E1. Frekvenci lze určit z rovnice:

E2 – E1 = h . 𝜈

Vybuzený atom se v důsledku vnějšího podnětu vrací do původního stavu. Dochází zde

k vyzařování nového kvant, který má hodnotu frekvence stejnou, jakou měl předchozí kvant.

Tento děj nazýváme stimulovaná (vynucená) emise záření. Díky tomuto procesu dochází ke

vzniku ultrafialového, infračerveného nebo viditelného světelného záření.

Atom se při běžných podmínkách objevuje v základním stavu. Atom může přecházet z nižší

hladiny na vyšší, jedná se o emisi viz. obr. 2. Nebo obráceně, tedy z vyšší na nižší, to se

nazývá absorpce. [[1]], [4]

Obr. 2 Emise [5]

1.2 Popis laseru

Laser je generátorem světelných vln a elektronickým zesilovačem, který využívá k vytvoření

světelného paprsku stimulovanou emisi záření. Skládá se z aktivního prostředí, ve kterém

dochází k stimulované emisi, budícího zařízení, vedení svazku a optického rezonátoru.

Obr. 3 Schéma laseru [5]Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Budící (čerpací) zařízení je zařízení, které dodává energii aktivnímu prostředí a zajišťuje

přebytek částic s vyšší energií – inverzní populaci, nutné pro vznik stimulované emise.

Optický rezonátor je zařazen z důvodu dosažení většího počtu stimulovaných přechodů vůči

spontánním. Skládá se ze dvou zrcadel, mezi kterými se nachází aktivní prostředí.

Zrcadla slouží k odražení záření zpět do aktivního prostředí, kde záření funguje jako podnět

pro další stimulovanou emisi. Díky odrazům je záření silnější. Po dosažení potřebné

intenzity svazek odchází z rezonátoru pomocí jednoho propustného zrcadla.

V průmyslu je řazen za rezonátor expandér (obr. 4), což je systém čoček a clon. Díky němu

docílíme zvýšení kvality svazku, který opouští rezonátor. Také upravuje průměr výstupního

svazku.

Nevýhodou je velká ztráta energie, která má za následek snížení výsledné účinnosti laseru.

[[2],[4]]

Obr. 4 Expandér Chyba! Nenalezen zdroj

odkazů.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

2 ROZDĚLENÍ LASERŮ PODLE AKTIVNÍHO PROSTŘEDÍ

Lasery lze rozdělit podle mnoha kritérií – buzení, výkon, použití. Nejvíce se ale liší aktivním

prostředím.

Tabulka 1 Rozdělení laserů [1]

Druh laseru Aktivní látka
Vlnová

délka

Typ paprsku Výkon

laseru
Oblasti

aplikace

Pevný

Rubín Cr3+ 0,6943 pulzní 5 W Holografie

Nd-YAG Nd3+ 1,064
kontinuální

pulzní

100 až

1200 W

Strojní průmysl Nd-sklo Nd3+ 1,064 pulzní 2 mW

alexandrit
0,7-0,818 10 W

Polovodičový

GaAs

0,8-0,9

pulzní

2 až 10

W

Informační

technologie,

optoelektronika

Plynový

CO2(N2-He) CO2 10,6
kontinuální

pulzní

500 až

1500 W
Strojní průmysl

He-Ne Ne

0,6328;

1,15;

3,39

kontinuální

20 mW

Metrologie,

geodézie,

holografie

Ar Ar+

0,4764;

0,488;

0,5145

kontinuální

pulzní

1 až 500

W

Laserová

chirurgie

Excimer

(ArCl)

(XeCl)

(XeFl)

(KrF)

0,170

0,308

0,351

0,248

pulzní 20 až 250

W

Fotolitografie,

laserová

chirurgie,

strojírenství

Kapalinový

Barvivo

Rhodamine 6

Ethanol,

methanol

0,34-

1,175
pulzní 100 W Fotochemie,

spektroskopie

V druhé tabulce můžeme vidět vlastnosti dvou druhů laserů, které se nejčastěji používají

v průmyslu.

Tabulka 2 Srovnání CO2 a Nd:YAG laseru [7]

Laser
Vlnová délka

[mm]
Buzení Efektivita Režim Výkon

Životnost

(h)

CO2

10 600
RF ~10 %

CW/pulsní

10-250 W
~20 000

až 5 kW

EL ~25 % až 20 kW

Nd-

YAG

1064
LD ~7 %

CW až 6 kW
~10000

pulsní ~100 W

lampy ~3 % pulsní ~600 W ~1000

2.1 Plynové

Aktivní prostředí, jak už napovídá název, je zde tvořeno plynem. Buzení probíhá za pomocí


[…]


Nejprve byl nastaven výkon 50 % a postupně snižován o 10 %. Poté byl zadáván výkon od

1 % do 8 %. Minimální výkon pro gravírování použité překližky o tloušťce 3 mm vzhledu

bříza je 8 %, viz obr. 49.

Obr. 49 Vzorkovník pro dřevo

První řádek je pro nastavení směru laseru normal (laser gravíruje při pohybu oběma směry

v ose x), druhým nastavením je right to left (laser gravíruje jen jedním směrem). Výrazný

rozdíl lze rozpoznat u použitého výkonu 10 %. Pro vytvořený soubor ke gravírování do dřeva

bylo použito nastavení režimu zprava do leva.

Obr. 50 Směr rastru

Dříve vytvořenému obrázku 46 (str. 52) byly změněny řezné podmínky, s ohledem na

obráběný materiál, pro jednotlivé barvy hladin. Výkon pro každou barvu jsem odvodil

z předchozího vzorkovníku. Pokusil jsme se vytvořit negativ obrázku gravírovanému na

sklo. Největší výkon byl přiřazen barvě, která nebyla u předchozího nastavení zapnuta a

naopak oko, které mělo nejvyšší výkon bylo pomocí nastavení vypnutí hladiny neobráběno.

Tabulka 6 Barvy pro gravírování do dřeva

barva výkon/rychlost [%]

červená -

zelená 9/100

azurová 15/100

modrá 30/100

obrys 30/100

Výsledkem je dobře odstínovaný obrázek papouška, u kterého jde rozeznat jednotlivé vrstvy.

Obr. 51 Výsledek vygravírovaný na dřevo

9.3 Pryž

Pro pryž byl použit vzorkovník nacházející se v laboratoři fakulty UTB, [29]

Obr. 52 Vzorkovník pro pryž [29]

Nastavení různých pracovních podmínek pro obrábění pryže má vliv, do jaké hloubky je

nutno odstranit materiál. Odstraněné plochy ve vzorkovníku jsou si dost podobné. Pokud

bychom přidělili řezné podmínky jednotlivým barvám, po vygravírování by přechody mezi

barvami nebyly zřetelné. Pro gravírování fotky není pryž vhodná a větší uplatnění by našla

při gravírování jedné barvy z obrázku (obr. 41, str. 48). Vygravírovanou částí by byla zelená

barva, zatímco bílá by mohla zůstat beze změny. Takový objekt by se dal použít na výrobu

razítka.

9.4 PMMA

Vzorkovník pro PMMA byl opět použit z laboratoře fakulty UTB, [40]

Obr. 53 Vzorkovník pro PMMA [40]

Materiál při zadání vyššího výkonu zbělá a znatelně se změní jeho povrch. Při gravírování

fotky, kdy chceme dosáhnout vyšší kvality, PMMA není vhodný. Dal by se použít při

gravírování černobílé fotky (obr. 20, str. 37), kdy se opracovává jen jedna barva.

ZÁVĚR

V práci je popsán postup výroby souborů pro obrábění laserovým paprskem na zařízení

ILS 3NM. Tyto soubory byly vytvořeny v programu CorelDRAW pro vektorovou a

rastrovou grafiku. CorelDRAW umožňuje několik možností úprav objektů, jako je vytvoření

pozadí, změna barvy fotografie, vytvoření obrysového trasování nebo tvarování. Konkrétní

vhodnost použití těchto metod je demonstrováno na vyhotovených výrobcích.

Při výrobě vzorků bylo otestováno několik objektů o různých odstínech šedé barvy. Bylo

zkoumáno, zda ovlivní výkon některá z funkcí v nastavení tisku a zda má vliv odstín šedé

barvy na výkon. Systém laseru převede šedou na černou a šedou lze použít jen pro vytváření

souborů. Pro tisk je nutné použít jen barvy z palety RGB. Výkon je ovlivněn pouze pokud

se zapne funkce Gray a zatrhne se 16 Levels. Jednodušší způsob je nechat pracovní režim

standartní a výkon nastavovat pro jednotlivé barvy zvlášť.

Pro vytvořené soubory byly vybrány materiály dřevo, sklo, PMMA a pryž jako

potencionálně vhodné na jejich zobrazení. Pro všechny materiály bylo nutné znát vhodné

řezné podmínky. Pro PMMA a pryž byly použity vzorky již vytvořené dříve, které se

nacházeli v laboratoři. Pro sklo a dřevo byly vytvořeny vzorky obsahující gravírování rastru

při konstantní rychlosti 1524 mm/s a při postupně se zvyšujícím výkonu. Gravírování dřeva

bylo značně výraznější oproti sklu, kdy povrch byl jen lehce obroben.

Z důvodu malých rozdílů ve výkonech u materiálů PMMA a pryže není vhodné použít více

barev pro nastavení pracovních podmínek. Oba materiály jsou vhodnější pro černobílé

fotografie, kdy jsou zadány řezné podmínky jen jedné hladině.

U materiálů sklo a dřevo byl rozdíl výkonů znatelnější, a proto lze využít většího počtu barev

pro nastavení pracovních podmínek.
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mm Milimetr

nm Nanometr

μm Mikrometr

mm/s Milimetr za sekundu

J Joule

E Energie

W Watt

kW Kilowatt

mW Megawatt

h Hodina

kg Kilogram

°C stupně Celsia

Hz Hertz

A Ampér

% Procento

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

Nd Neodym

YAG Yttrito – hlinitý granát

Cr Chlór

CO2 Oxid uhličitý

Ne Neon

Ar Argon

ArCl

XeCl

XeFl

KrF

D průměr

CAD Computer aided design

CAM Computer aided manufacturing

VAC Význam třetí zkratky

USB Universal Serial Bus

LAN Local Area Network

DPI Dots per inch

DVD Digital video disc

CD Compact disk

CW kontinuální režim
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