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Název bakalářské práce:

Tvorba souborů pro obrábění na zařízení laser ILS 3NM

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Autor se ve svém díle zabývá tvorbou souborů v prostředí CorelDRAW pro obrábění na laserovém
zařízení ILS 3NM. V teoretické části je popsán princip laseru, rozdělení laserů dle aktivního prostředí
a využití laseru. V praktické části student vytvořil soubory pro testování vhodných pracovních
podmínek pro obrábění laserovým paprskem pro konkrétní materiály a různé způsoby postupu
definování objektů pomocí software Corel DRAW. Dle vzorkovníku pak použil vhodné nastavení
výkonu a řezné rychlosti pro vyhotovení finálního výrobku.
Student při tvorbě své bakalářské práce pracoval iniciativně, škoda že v závěru podcenil čas pro
poslední kontrolu před tiskem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce